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kódolással készülô, csak speciális esz-
közzel olvasható változatokig.
A különbözô okmányok „megbízhatósága”
fôként az alkalmazott biztonsági elemek
számától és minôségétôl függ. Ezek a kor-
szerû, és nemzetközi gyakorlatban is al-
kalmazott biztonsági, védelmi elemek sza-
bad szemmel nem mindig láthatók, és el-
lenôrzésükhöz is legtöbbször segédesz-
közre van szükség. Hasonlóan a bankje-
gyek védelméhez, az okmányokon is
megtalálhatók az UV-fényben fluoreszkáló
vagy hômérsékletre változó színû bizton-
sági elemek. Találkozhatunk térhatású
vagy mozgási effektust érzékeltetô kineg-
ramokkal, illetve csak átesô fényben lát-
ható biztonsági jegyekkel.

Az okmányok felhasználása szempontjá-
ból két esetet érdemes élesen megkülön-
böztetni. Az egyik esetben az okmányból
adatokat olvasunk ki és használunk fel
(például: lakcím, születési idô), míg a
másik esetben, a személyazonosság
megállapításakor, az okmányt bemutató
személy és az okmány összetartozóságát
kell ellenôrizni. Ahogy már az elôzôekben
is említettem, a fénykép alapján történô el-
lenôrzés nem a legjobb módszer a sze-
mélyazonosság megállapítására.
Az okmány és az azt bemutató személy
egyezôségének megállapítása sarkalatos
kérdés az azonosításban. A hamisítók leg-
gyakrabban megváltoztatják a fotót, ezért
az okmánykibocsátók külön technikákat
vetnek be az okmányban rögzített fénykép
védelmére. Alapkövetelmény, hogy a fény-
képet ne lehessen észrevétlenül eltávolíta-
ni, megváltoztatni vagy másikkal kicserél-
ni. Ez persze csak újabb védelmi elemek
alkalmazásával biztosítható. A hazai ok-
mányokon holografikus elemeket tartal-
mazó biztosító fóliát használnak. Teret
hódított magának az okmánybiztonsági

SZEMÉLYAZONOSÍTÁS, 
ÜGYFÉL-AZONOSÍTÁS
Az elsô dolog, amire felhívnánk a figyelmet,
hogy a munkavégzés közben nem a közna-
pi életbôl ismert mûvelet a személyazonosí-
tás, hiszen nem magánember, hanem egy
intézményt képviselô – annak nevében eljá-
ró – személy végzi azt, akinek jogosultsá-
ga, kötelezettsége és felelôssége van a
megfelelô azonosítással kapcsolatban. Az
érintett szintén nem egy magánember, ha-
nem az adott intézménnyel hivatalos kap-
csolatban álló személy – nevezzük ügyfél-
nek –, akinek nemcsak jogai, de kötelezett-
ségei és természetesen felelôssége is van.
Az azonosítás mûvelete is eltér a magán-
szférában alkalmazottól, annál több, tehát
nem csupán szóhasználati különbség van
a személyazonosítás és az ügyfél-azonosí-
tás között. Ez a jelentôs különbség legin-
kább a kockázat fogalmával jellemezhetô.
Felületes szemlélô számára a kockázat
láthatatlan, leginkább a „BIZALOM” fala
rejti el elôlünk. Nem szabad megfeledkez-
ni létezésérôl, még akkor sem, ha egyéb-
ként munkahelyi feladataink között kiemelt
helyen szerepel az ügyfél bizalmának
megnyerése, erôsítése. Mégis fontos az,
hogy az ügyintézôben jelen legyen az
egészséges kételkedés képessége, hiszen
mások értékeinek kezelése csak felelôs-
séggel, az elôírások, a kötelezettségek és
szabályok betartásával történhet, ilyenkor
semmi helye a hitnek és a bizalomnak.
A kockázat – az élet minden területén jelen
lévô – megszüntethetetlen, de megismer-
hetô és kezelhetô tényezô. Az eddigiekbôl
is kitûnik, hogy az ügyfél-azonosítás csak
hozzáértéssel, kellô körültekintéssel és
személyazonosság igazolására alkalmas
okmányok alapján végezhetô el.

OKMÁNYBIZTONSÁG, 
KÖZHITELESSÉG
Az európai uniós csatlakozási folyamat
során elérendô – a közigazgatás korszerû-

sítése tekintetében is fontos – közérdekû
célok között kiemelkedô helyet foglal el a
hatósági okmányok közhitelességének
erôsítése, az okmánybiztonság fokozása.
A magas fokú biztonságot szolgálják az
uniós követelményeknek is megfelelô – a
legkorszerûbb okmánybiztonsági elemek-
kel ellátott – személyazonosító okmányok,
a Belügyminisztérium országos informati-
kai hálózaton mûködô nyilvántartási rend-
szer, az okmányirodákban kialakított mul-
tifunkcionális munkaállomások, valamint
az egységes elvek alapján képzett és vizs-
gáztatott nyilvántartási és okmány-ügyin-
tézôi kar. A személyazonosító okmányok
közhitelessége is ezeknek köszönhetô, az-
az hozzáértô apparátus segítségével el-
lenôrzött adatok kerülnek a „hamisításvé-
dett” okmányokba és a – nemzetközi
szabványoknak is megfelelô – közhiteles
központi nyilvántartásba.

Az okmányban szereplô adatok rögzítési –
kitöltési – módszereinél elsôdleges az
adatok megváltoztathatatlanságának biz-
tosítása, de legalább ilyen fontos igény
manapság a gépi olvashatóságnak való
megfelelés is. Kézzel kitöltött személyazo-
nosító okmány ma már nem igen kerül ki-
bocsátásra a világon. A gépi kitöltési
technikák bôséges tárháza áll rendelke-
zésünkre, az egyszerû nyomtatótól kezd-
ve az optikai, mágneses vagy digitális
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elemek között a fénykép megváltoztatá-
sát szinte lehetetlenné tevô második
úgynevezett „szellemkép”, melyet az
eredeti fényképtôl eltérô technológiával

visznek fel. Ezek közül az egyik legbiz-
tonságosabb megoldás a perforációs
technikával készült kép, amely csak át-
esô fényben látható.

kozhatunk velük, bár csak digitálisan kó-
dolt formában lesz az okmányban, tehát
csak a hatóságok személyazonosító te-
vékenységét forradalmasítja.
A személyazonosító okmányokban alkal-
mazott biztonsági elemek közül jó néhány
megtalálható a mindennapi életben, vagy az
üzleti életben használatos más dokumentu-
mokon is. Célszerû jártasságot szerezni az
okmánybiztonsági elemek felismerésében,
hiszen ezek a módszerek az élet számos
területén csökkenthetik azokat a kockázato-
kat, melyek kikerülése egyre nehezebb.
A személyazonosító okmányok biztonsági
elemeit – nem mindet! – a kibocsátó álla-
mok a kibocsátáskor különbözô mértékig,
különbözô módon és formában közzéte-
szik. Ezek az adatok nyilvánosak, köz-
hasznúak és a mindennapi életben alkal-
mazandók. Hozzátartozik az állampolgári
ismeretekhez, hogy ismerjük saját okmá-
nyunkat, és praktikus elônyei lehetnek, ha
a többi forgalomban lévô okmányról is
rendelkezünk ismeretekkel.
Közhitelesség fontos eleme, hogy az ál-
lampolgárok ismerjék az okmányokon al-
kalmazott védelmi elemeket, amelyek vé-
dik adataikat, megakadályozzák megha-
misításukat. Ez megalapozza azt az elen-
gedhetetlen közbizalmat, hogy egyrészt
senki nem tud visszaélni az adatainkkal,
másrészt megbízhatunk mások által be-
mutatott okmányban, nem esünk áldoza-
tául egy esetleges csalásnak.
A bonyolult védelmi technikák megkíván-
ják, hogy az okmányok ellenôrzését fog-
lalkozásszerûen végzôk rendelkezzenek
megfelelô eszközökkel, kellô szakmai kö-
rültekintéssel és felkészültséggel.
Az okmányvizsgálat során alkalmazott
vizsgálóeszközök lehetôvé teszik az ok-
mányok biztonsági elemeinek felismeré-
sét, kimutatják az esetleges hamisítási kí-
sérletek nyomait. Használatuk egyszerû és
diszkrét, nem zavarja sem az ügyintézôt,
sem az ügyfelet.
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Igaz, hogy a személyazonosító okmányok-
ban a fényképek védelme már megoldott,
de az arcképek összehasonlítása még
mindig számos bizonytalanságot hordoz.
Éppen ezért az idôk során igyekeztek a
szakemberek más – a fénykép alapján tör-
ténô személyazonosítást – helyettesítô, ki-
egészítô megoldásokat is találni. Így a
biometrikus adatok alapján történô sze-
mélyazonosítás egyre fontosabb szerepet
kap. Ilyen például az ujjlenyomat alapján
történô azonosítás.
Köztudott, hogy az Amerikai Egyesült Álla-
mok egyes tagállamainak személyazono-
sító okmányaiban régóta megtalálható volt
az okmány „tulajdonosának” ujjlenyoma-
ta, de csak egyes államokban. Forradalmi
változást hozott e téren a szeptember 11-
ei terrortámadás. Mint ismeretes, a vízum-
mal beutazók ujjlenyomatait rögzítik, nyil-
vántartják. Ugyanekkor gyorsult fel az élet
e téren Európában is.
Az Európai Unió országai közös szab-
ványt dolgoztak ki a biometrikus azonosí-
tásra épülô útlevelek bevezetésére, tehát
a mindennapi életben is hamarosan talál-

Használhatunk ilyen kicsi, mobil készülé-
ket, de ugyanígy alkalmasak a bankjegy-
vizsgálathoz rendszeresített asztali be-
rendezések is. Azt azonban mindenkép-
pen vegyük figyelembe, hogy csak azokat
a biztonsági elemeket fogjuk látni, ame-
lyek az adott készülékkel kimutathatók.
Ma már az okmányellenôrzéshez nem ele-
gendô egy UV/A (365 nm) tartományban
mûködô készülék. Okmányaink mindhá-
rom UV-tartományban különbözô jellem-
zôket mutatnak, tehát érdemi ellenôrzésük
is csak több hullámtartományban történ-
het. Egyébként a bankjegyek esetében is
célszerû két hullámsávban elvégezni az
ellenôrzô vizsgálatot.
Az okmányhamisítás, az elsô „igazoló” ok-
irat megjelenésével azonos korú. Régmúlt
idôkbôl származó eseteket ismerünk – ha-
mis pecsétes királyi vagy pápai levelekrôl,
úti passzusokról, rangot adományozó ne-
mesi levelekrôl, földtulajdont érô iratokról.
Mindez ma sincs másképpen, az okmá-
nyok meghamisítása talán népszerûbb
mint valaha. A nyomdatechnika fejlôdésé-
vel és a berendezések árának viszonyla-
gos csökkenésével a hamisítás szinte ipa-
ri méreteket öltött. Havonta hallhatunk hír-
adást okmányhamisító nyomdászbandák
lefülelésérôl, láthatunk képeket, a szobát
teljesen elborító, hihetetlen mennyiségû
hamis okmányról. Sajnos ez a tevékeny-
ség is szervezett jellegûvé vált. Ezért egyes
banki csalások megjelenésekor szinte biz-
tosak lehetünk abban, hogy az elkövetôk
rövid idô alatt „elárasztják” a teljes szektort
termékükkel. A kísérletezô kedvû bûnözô-
csoportok egymás között is adják-veszik a
mûködôképesnek ítélt technikákat.
Mint az látszik, az okmányok és ezen belül
a személyazonosító okmányok megbízha-
tóságának jelentôsége az elmúlt idôszak-
ban egyre növekedett. Az élet egyre több te-
rületén válik fontossá, hogy gyorsan és
pontosan, lehetôleg tévedésektôl mentesen
megállapítható legyen valakinek a sze- ò
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mélyazonossága, és ezáltal jogosult-
sága az adott dolog megtételéhez. Az azo-
nosítás biztonságához fontos társadalmi,
gazdasági és magánérdek fûzôdik.
Talán elsôk között ismerték fel a személy-
azonosítás fontosságát a pénzintézetek. A
legtöbb pénzintézet ma már képzi dolgo-
zóit, hogy szakszerûen elláthassák a név-
aláírások, valamint személyazonosító ok-
mányok, köz- és magánokiratok ellenôr-
zését. Általánosan elfogadott, hogy a
pénzintézet nem alkalmazhat képzetlen –
laikus – munkaerôt, mivel ezzel sérülne a
pénzintézet szakszerûségét elôíró – és tör-
vényileg megkövetelt – társadalmi elvárás.
Az államigazgatás különbözô területein, az
önkormányzatokban, az okmányirodákban,
a rendvédelmi szerveknél azonos, vagy
még szigorúbb követelmények jellemzôek.

OKMÁNYTÁRAK
Az eredményes okmányvizsgálathoz a
megfelelô okmányvizsgáló készülék mellet
szükség van az ellenôrzendô okmány típu-
sának megfelelô, eredeti okmány adataira,
hogy az összehasonlítás – az eredetiség
megállapítása – elvégezhetô legyen. Ez –
hazai viszonylatban – több mint húsz sze-
mélyazonosító okmány, több száz ellenôr-
zési pontjára vonatkozó adatot jelent. Fon-
tos a minták naprakészsége is, hiszen az
európai uniós törekvések miatt jelentôs ok-
mányreform folyik mind hazánkban, mind
a tagállamokban. A külföldi személyazo-
nosító okmányok esetében még nagyobb
adathalmaz kezelésével kell számolnunk.
Ezek az adatok egyszerû tanulással nem
sajátíthatók el. Arra építeni az okmányel-
lenôrzést, hogy az ügyintézô fejben tartott
adatokból dolgozzon, igen nagyfokú fele-
lôtlenség. A pontos és aktuális informáci-
ókat különbözô okmánytárakban találhat-

juk meg. Több könyv alakban és elektro-
nikusan is elérhetô okmánytár hozzáfér-
hetô a hazai piacon. Magyar és külföldi
kiadványok, amelyek precíz információk-
kal szolgálnak az ellenôrzéshez.

A TUDÁSRA ALAPOZOTT 
OKMÁNYVIZSGÁLAT
A kockázatok csökkentésének módja álta-
lában a megelôzés. Ezen belül hatékony
eszköz az ügyintézôk felkészítése során
speciális okmányvizsgálati ismeretek,
módszerek oktatása.
A bonyolult védelmi technikák megkíván-
ják, hogy az okmányellenôrzést végzôk
kellô szakmai felkészültséggel rendelkez-
zenek. Ma már nem elegendô az „általá-
nos” mûveltség!
Egy kielégítô képzési programnak két spe-
ciális szakterület ismereteibôl kell válogat-
ni (írásszakértôi, okmányszakértôi alapis-
meretek). Az kézenfekvô, hogy a hazai és
az európai személyazonosító okmányok
vizsgálatához szükséges ismeretek azono-

ò

sak, de hajlamosak vagyunk elfelejteni,
hogy a bankjegyek biztonsági elemei is
ugyanolyan technológiákkal, eszközökkel
és anyagok felhasználásával készülnek,
ezért vizsgálatuk is az okmányszakértôi
alapismeretekre támaszkodik. Az aláírások
vizsgálata pedig „az elsô kis lépés a bio-
metrikus alapú személyazonosítás felé”.
A képzéssel nemcsak a személyazonosító
okmányok ellenôrzését tehetjük biztonsá-
gosabbá, hanem valamennyi fontos és vé-
dett dokumentum kezelése szakszerûbbé
és kockázatmentesebbé válik. Minderre
igen nagy szükség van, hiszen az állam-
igazgatás, az üzleti szféra és különösen a
bank ügyintézési pontjain egyre nagyobb
számban és egyre rövidebb idô alatt kell
kiszolgálni az igényeket. Ez önmagában is
fokozott kockázatot jelent. Az ügyfélforga-
lom növekedése egyben azt is jelenti, hogy
az ügyintézôi tévedés bekövetkezésének
valószínûsége természetszerûen megnô. 
A kockázatok csökkentésének legjobb és
legolcsóbb módja általában a megelôzés.
Szükséges, de nem elégséges a személyi
és tárgyi feltételek biztosítása. Ezen túlme-
nôen elengedhetetlen az ügyintézôk felké-
szítésének javítása, a szakszerû és pontos
ismereteket nyújtó képzés bevezetése.

Bozsik József bozsik@budanet.hu
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Szakterületei az alábbiak:
Oktatás – Akkreditált tanfolyami képzés, elekt-
ronikus oktatóanyagok, távoktatás • „Ügyfél-
azonosítás: aláírás- és okmányvizsgálat” •
Okmánytár és vizsgálóeszközök • Bankbizton-
sági képzési program
Informatika – Informatikai beruházás ellenôr-
zése, értékelése • Integerált vállalatirányítási
rendszerek felülvizsgálata és minôsítése •
Adatvédelem, adatbiztonság
Bank – Banki rendszerek biztonsági problémái
• Kockázatelemzés, krízishelyzetek kezelése •
Bankbiztonsági rendszer kialakítása és mû-
ködtetése • Bankkártyaproblémák kezelése

1986–1993 – HM EI Rt. rendszerfejlesztô,
programozó • Export rádióelektronikai rend-
szerek fejlesztése, telepítése.
1975–1986 – Állami Népesség-nyilvántartó
Hivatal programozó, rendszerszervezô • Adat-
biztonság, adatvédelem


